A CETESB, para dar cumprimento a Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar as licenças
concedidas, posição em 10/03/2022, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto
Ambiental.

Processo nº 112/2020 (127918/2021-80)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., a Licença Ambiental de
Instalação nº 2698, de 04/03/2022, para  EXTENSÕES DA REDE SECUNDÁRIA DE
GÁS CANALIZADO DE BEBEDOURO – PROJETO BOLSÃO BEBEDOURO, localizado
no município de BEBEDOURO/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar da data
de sua emissão.

Processo nº 080/2018 (041820/2020-36)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS DO OESTE DE SÃO PAULO –
VIAOESTE S/A, a Licença Ambiental de Instalação nº 2671, de 07/03/2022, para
OBRAS DE DUPLICAÇÃO DA RODOVIA RAPOSO TAVARES (SP-270) – LOTE 2 –
SEGMENTO ENTRE O KM 67+000 E O KM 86+900, localizado nos municípios de
ALUMÍNIO, MAIRINQUE e SOROCABA/SP, com validade de 06 (SEIS) anos, a contar
da data de sua emissão.

Processo nº 210/2018 (129096/2021-45)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., a Licença Ambiental de
Operação nº 2659, de 25/02/2022, para EXTENSÃO DA REDE SECUNDÁRIA DE GÁS
CANALIZADO DE IBITINGA – PROJETO VILELA ENXOVAIS, localizado no município
de IBITINGA/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 13.771/2001 (116643/2021-25)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., a Licença Ambiental de
Operação nº 2655, de 25/02/2022, para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS
NATURAL – SDGN BOA ESPERANÇA DO SUL/ARARAQUARA/RIBEIRÃO PRETO –
EXTENSÃO DA REDE SECUNDÁRIA DE GÁS NATURAL CANALIZADO DE
ARARAQUARA – PROJETO HARMONIA I, localizado nos municípios de BOA
ESPERANÇA DO SUL/SP, ARARAQUARA/SP, MATÃO/SP, AMÉRICO
BRASILIENSE/SP, SANTA LÚCIA/SP, RINCÃO/SP, GUATAPARÁ/SP, LUIZ
ANTÔNIO/SP, CRAVINHOS/SP e RIBEIRÃO PRETO/SP, com validade de 10 (DEZ)
anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 130/2013 (127971/2021-49)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para PREFEITURA DE GUARULHOS, a Licença Ambiental de Operação nº
2658, de 24/02/2022, para CORREDOR DE ÔNIBUS SANTOS DUMONT, localizado no
município de GUARULHOS/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de
sua emissão.

Processo nº 043/2018 (114419/2021-37)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para GÁS BRASILIANO DISTRIBUIDORA S.A., a Licença Ambiental de
Operação nº 2656, de 25/02/2022, para SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS
NATURAL – SDGN BOA ESPERANÇA DO SUL/ARARAQUARA/RIBEIRÃO PRETO –
EXTENSÃO DA REDE SECUNDÁRIA DE GÁS NATURAL CANALIZADO DE
ARARAQUARA – PROJETO HARMONIA II E PROJETO PARQUE DO SOL, localizado
nos municípios de BOA ESPERANÇA DO SUL/SP, ARARAQUARA/SP, MATÃO/SP,
AMÉRICO BRASILIENSE/SP, SANTA LÚCIA/SP, RINCÃO/SP, GUATAPARÁ/SP, LUIZ
ANTÔNIO/SP, CRAVINHOS/SP e RIBEIRÃO PRETO/SP, com validade de 10 (DEZ)
anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 031/2018 (114418/2021-76)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para GÁS BRASILIANO S.A., a Licença Ambiental de Operação nº 2654, de
25/02/2022, para EXTENSÕES DE REDE SECUNDÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS
CANALIZADO DE MATÃO – PROJETO COPAÍBA, localizado no município de
GUARULHOS/SP, com validade de 10 (DEZ) anos, a contar da data de sua emissão.